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EL IMPUESTO SOBRE 
EL VALOR AÑADIDO

CONCEPTO

CARACTERISTICAS

TIPOS DE IVA

 Es un impuesto 
indirecto sobre el 
consumo, que 
grava las entregas 
de bienes y las 
prestaciones de 
servicios.

Es 
indirecto 

 no se aplica de manera 
directa a la renta de los 
contribuyentes si no que 
se paga según el 
consumo que haga cada 
persona.

La Ley del Impuesto al 
Valor Agregado 

El capitulo 1.  Disposicion Generadas

Art. 1 :Están obligadas al pago del impuesto al valor agregado establecido en 
esta Ley, las personas físicas y las morales que, en territorio nacional, 

realicen los actos o actividades siguientes: 
 1.-Enajenen bienes. 
2.-Presten servicios independientes.
3.-Otorguen el uso o goce temporal de bienes.
4.-Importen bienes o servicios. 

- El IVA es un impuesto plano o regresivo: Es la misma tasa 
para todos, independientemente de los ingresos del 
contribuyente al que se le esté cobrando dicho impuesto.

- Es un impuesto proporcional: Es un porcentaje 
determinado que se aplica a todos los productos y 
servicios.

IVA Acreditable

IVA por Acreditar

IVA de traslado

IVA por Trasladar

IVA por Pagar

IVA por Cobrar

Es aplicable a las empresas por compras pagadas al contado. 

En caso que el negocio devuelva la mercancía o realice un traspaso de la cuenta de 
IVA a los clientes o consumidores finales, se abona la parte proporcional del IVA 
acreditable

Proviene de las compras de una empresa o negocio que no han sido pagadas

Se trata de un impuesto cobrado por una empresa por ventas o ingresos de 
contado o crédito siempre y cuando estas últimas ya hayan sido liquidadas.

Se genera por las ventas a crédito, pero solo se retiene hasta que se realiza la 
cobranza física al cliente.

Es un Impuesto indirecto al consumo que la empresa o negocio cobra al cliente, 
pero que aún no ha pagado y debe hacerlo al Sistema de Administración Tributaria

Es el impuesto que el comerciante tiene derecho a recuperar por las compras que 
realiza. Su porcentaje es del 12 por ciento.
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